ARPEX®
Ganzstahl / Composite Kupplungen
All-steel / Composite Couplings
K4315 DE / EN2
ARPEX
Composite-Kupplungen Composite Couplings
Übersicht und Aufbau Survey and design
ARPEX-Kupplungen haben sich seit über 30 Jahren in allen Berei-

ARPEX
Ganzstahlkupplungen All Steel Couplings
Auslegung, Bestellbeispiel Selection, Example of Order
Auslegung für ARPEX-Kupplungen im Dauerbetrieb
Das Antriebsmoment ergibt sich aus:
TNenn
9550 P
n
TNenn = Antriebsmoment (Nm)
P = Antriebsleistung (kW)
n = Kupplungsdrehzahl(1/min)
Das Kupplungs-Nennmoment TKN ergibt sich aus:
TKN TNenn 1, 7
1,7 = Betriebsfaktor
Auslegungsbeispiel
Antrieb für einen Kühlturmlüfter:
Motorleistung P = 105 kW
Nenndrehzahl n =1500 1/min
Lüfterdrehzahl n2 = 110 1/min
Lüfterblätterzahl = 6 Stück
WellenabstandS8 =3400 mm
Betriebsfaktor = 1,7
Kupplungsnennmoment:
TKN
9550 P
n f1
TKN
9550 105
1500
1, 7
TKN 1137 Nm
Hinweis!
Bei der Auslegung einer Composite-Kupplung für einen Kühlturmlüfter muß
die Zwischenhülse auf Anregbarkeit von Biegeschwingungen überprüft wer-
den. Hierzu ist die Angabe von Drehzahl und Anzahl der Flügel des Lüfters
erforderlich. Die Berechnung erfolgt über ein spezielles Auslegungspro-
gramm (nähere Angaben sind bei FLENDER zu erfragen!).
Gewählt: ARPEX-Kupplung ARS-6 Composite JZJ 165-6
mit TKN = 1250 Nm
Bestellbeispiel
ARPEX-Kupplung ARS-6 Composite JZJ 165-6
Wellenabstand S8 = 3400 mm
Nabe 1: Bohrung 80 H7, Nut nach DIN 6885-1 mit Stellschraube
Nabe 2: Bohrung 75 H7, Nut nach DIN 6885-1 mit Stellschraube
Einzelteile ausgewuchtet G = 6.3, n = 1500 1/min in Anlehnung an DIN ISO
1940 Teil 1
Nabe 1: nach dem Nuten gewuchtet (kein Standard; unbedingt angeben!)
Nabe 2: vor dem Nuten gewuchtet (Standard)
Antrieb: E-Motor / Kühlturmlüfter
Motorleistung P = 105 kW
Nenndrehzahl n =1500 1/min
Lüfterdrehzahl n2 = 110 1/min
Lüfterblätterzahl = 6 Stück
Betriebsfaktor = 1,7
Selection for continuous operation
The drive torque is calculated as follows:
Tnom.
9550 P
n
Tnom. = Driving torque (Nm)
P = Input power (kW)
n = Coupling speed (r.p.m.)
The coupling torque TKN result from:
TKN Tnom. 1.7
1.7 = service factor
Calculation example
Cooling tower drive:
Motor power P = 105 kW
Nom. speed n =1500 r.p.m.
Fan speed n2 = 110 r.p.m.
No. of fan blades = 6 pieces
DBSE S8 =3400 mm
Service factor = 1,7